§ 1.—Disuelto, pues, el matrimonio conforme á cualquiera de las susodichas separaciones, es ciertamente feliz y dichoso para ambos contrayentes permanecer en el primer matrimonio, y no contristar acaso con los siguientes matrimonios á la prole procreada. Y si hicieren esto y permanecieren en

(2) El eód. Hamb., y Irid.; erit, Port., y Cont.

propria, hoc est dotem quidem mulier, sponsaliti-
am vero largitatem vir, nihil perscrutantibus no-
bis hoc, quod super secundis est nuptiis. Percipient
autem lucra vir quidem ex dote, mulier autem ex
antenuptiali donatione, et erunt haec eis propria,
nihil paene ab alia eorum differentia possessione.
Unde donec vixerint omnem licentiam habebunt
alienationis super his, sicut in aliis, quae de suo
ab initio habuerunt. Si vero etiam moriantur, licet
eis et legatis et fideicommissis res has in alios mi-
grare; talem quippe alienationem permisisimus nos
constitutionem pro his conscribentes.

§ 2.—Si vero filios ex aliqua parte scripserint
heredes, extraneos autem ex alia, maneant autem
tales res aut etiam quaedam earum non alienatae,
non ob hoc alienatae: haec videbuntur, quoniam ali-
quis etiam alter scriptus est heres, sed maneant
etiam haec filiis. Non enim, si scripserit omnes
filios heredes ex inaequalibus partibus, has secun-
dum hereditarias accipient portiones, sed ex aequo
divident secundum numerum suum, sicut etiam si
nullum eorum scripserit heredem, sed extraneos
omnes, eis per alios modos satisfactione habita,
percipient eas, quum utique non sint heredes pa-
rentum. Placuit enim nobis per praesumptionem,
quia pater, dum non vivens alienaverit aut expres-
sim obligaverit aliquid harum rerum, aut moriens
non expressim in alium eas transposuerit, voluerit
magis servare filiis, tanquam ex causa illorum si-
bimet acquisitas, et non ad extraneos deducere. Et
dabuntur haec filiis honore praecipuo ex nostra
lege, licet non fiant heredes aut patris, aut matris,
aut utriusque, vel si quidam quidem (1) eorum fiant
heredes, alii vero repudient; hoc enim nobis rec-
tius, quam prioribus, placuit habere. Unde si
praemium est ex lege descendens in eos, nulla
adietione neque turbetur, neque minuat, nisi
forte causam ipsi dent filii suae deminutionis.

Cap. XXI

Si quis enim ex eis ingratus videtur, praemium
hoc aliis damus nihil tale agentibus, ut et alios
corripiamus parentes honorare, et ad fratrum exem-
plum respicere. Unde si tantum infortunium filio-
rum sit sobolis, ut omnes ingrati sint, ad heredes
venient haec defuncti tanquam illius substantiae
constitutae non valentibus filiis ex parente a se
exhonorato praemium habere, quod nos eis pro-
pter hanc causam non damus.